Образец бр.1
 План за спроведување

на проценка на влијание на регулативата

	Наслов на предлог законот:
	Предлог на Закон за изменување и дополнување на Законот  за парничната постапка

	Министерство:
	Министерство за правда

	Лице за контакт/одговорно лице:
	Нада Пенова

	Очекуван датум за усвојување на предлог законот:
	Влада на РМ – септември 2013 година

Собрание на РМ – октомври 2013 година

	Поврзаност со ЕУ директиви
	


Дел 1: Почетна проценка на влијанието на регулативата и планирање на работата

А. Почетна проценка на влијанието на регулативата

1. Кои се главните проблеми?
Донесувањето на измените и дополнувањата на Законот за парничната постапка произлегува од потребата за натамошно унапредување на законските решенија со кои се уредува парничната постапка, а заради зајакнување на правата на странките и нивните законски застапници или полномошници, како и поттикнување и развој на медијацијата во Република Македонија.
Предложените измени и дополнувања  на законот за Парничната постапка се во правец на подобрување на бизнис климата во Република Македонија преку зајакнување на законските механизми за остварувањето и заштитата на правата во парничната постапка.  

2. Кои се можните решенија (опции)? Кои регулаторни или нерегулаторни мерки би можеле да се разгледаат?
За реализација на активностите беа разгледани две опции:
Опција  И - “Не прави ништо”
Опција II - Изменување и дополнување на постоечкиот Закон за  парнична постапка.

Заради успешна имплементација на постоечкиот закон работната група ја прифати Опцијата ИИ. Предлогот на закон содржи решенија од значење за остварувањето или заштитата на правата и правно зашитените интереси на странките во постапката.
Очекувани ефекти од донесувањето и примената на предложените мерки

Очекуваните ефекти  што треба да се постигнат со предожените измени и дополнувања на  Законот за парничната постапка, се: создавање на законски претпоставки за посоодветно остварување и заштита на правата на странките во постапката, преку зголемување на степенот на нивната одговорност за успехот во спорот со давањето на законско  право на странките, нивните законски застапници или полномошници  непосредно и без претходна дозвола од судот, да поставуваат прашања на странките, сведоците и вештаците; обезбедување посоодветни законски механизми странките да дојдат до доказите кои им се потребни во постапката, а не се наоѓаат кај нив; и  пропишувањето на задолжителен обид за решавање по пат на медијација на стопанските спорови до 1.000.000 денари а по кои постапката се поведува со тужба пред суд, пред поднесување на тужба до суд.

3. Кои се засегнатите страни кои ќе бидат вклучени во процесот на проценка на влијанието на регулативата?
Во континуитет се извршени консултации со Министерството за финансии, а со цел измените и дополнувањата на Законот за парничната постапка, да бидат во функција на подобрување на бизнис- климата но Република Македонија. Во таа насока, во Предлогот на закон се вградени решенија кои произлегоа од работата на Министерството за финансии по евалуацијата за бизнис климата во Република Македонија, направена од “Doing Business” на Светска банка. Поимот на “документ“ во Предлог законот е вграден во согласност со предлогот на Министерството за финансии.

Б. Планирање на потребната работа за проценка на влијанието на регулативата

1. Кои информации и податоци се веќе достапни? 
 Законот за парничната постапка објавен во (“Службен весник на РМ“ бр. 79/05, 110/08, 83/09 и  116/10)
2. Кои дополнителни информации и податоци треба да се соберат? 
Со предложените решенија се зајакнуваат правата на странките, нивните законски застапници или полномошници во парничната постапка, и се зајакнуваат законските решенија по однос на медијацијата.
3. Кој тип и ниво на проценка е потребно (Иницијална или Комплетна проценка на влијание на регулативата - принцип на пропорционална анализа)
Иницијална проценка на влијанието на регулативата.
4. Дали ќе се формира меѓуресорска работна група за спроведување на проценка на влијание на регулативата и кои институции ќе се вклучат?
Образец бр. 2

Иницијална проценка на влијание на регулативата

Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите

Донесувањето на измените и дополнувањата на Законот за парничната постапка произлегува од потребата за натамошно унапредување на законските решенија со кои се уредува парничната постапка, а заради зајакнување на правата на странките и нивните законски застапници или полномошници, како и поттикнување и развој на медијацијата во Република Македонија. Предложените измени и дополнувања  на законот за Парничната постапка се во правец на подобрување на бизнис климата во Република Македонија преку зајакнување на законските механизми за остварувањето и заштитата на правата во парничната постапка.  

1. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите

Целите што треба да се постигнат со предожените измени и дополнувања на  Законот за парничната постапка, се: создавање на законски претпоставки за посоодветно остварување и заштита на правата на странките во постапката, преку зголемување на степенот на нивната одговорност за успехот во спорот со давањето на законско  право на странките, нивните законски застапници или полномошници  непосредно и без претходна дозвола од судот, да поставуваат прашања на странките, сведоците и вештаците; обезбедување посоодветни законски механизми странките да дојдат до доказите кои им се потребни во постапката, а не се наоѓаат кај нив; и  пропишувањето на задолжителен обид за решавање по пат на медијација на стопанските спорови до 1.000.000 денари а по кои постапката се поведува со тужба пред суд, пред поднесување на тужба до суд.

2. Идентификација на можни решенија (опции)

Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 
Предложено решение (опција):

Опис. Со членот 1 од Предлогот на закон се дополнува насловот пред членот 215 од Законот за парничната постапка.

       -   Со членот 2 од Предлогот на закон се додава нов член 215-а, во кој се дефинира што претставува поимот “документ“ во смисла на Законот за парничната постапка. Согласно наведениот член, документ претставува пишан запис, слика, цртеж, податок или  информација од било кој вид зачуван на хартија или снимен во електронска, аудио, визуелна или во друга форма, како и група на документи од иста категорија или класа со конкректен  тесен опфат и со специфична содржина.

           - Со членот 3 од Предлогот на закон се прават измени и дополнувања на членот 217 од Законот за  парничната постапка, така што освен за исправите, овдредбите на овој член се однесуваат и за документите. Се  пропишува дека ако исправата или документот се наоѓаат кај другата странка или кај трето лице, а самата странка не може да издејствува истите да и се предадат или покажат, судот може да наложи на другата странка или на третото лице да ги достават исправите или документите кои се наоѓаат кај нив, а на кои странката се повикала.

             - Со членот 4 од Предлогот на закон се додаваат четири нови члена: 217-а, 217-б, 217-в и 217-г. Со нив се уредува начинот на кој странките го остваруваат своето право да дојдат до документите кои им се потребни во парничната постапка а кои се наоѓаат кај спротивната странка или кај трето лице, и како судот постапува по барањето на странка. Воедно се пропишуваат и одредби со кои се прави заштита од злоупотреби и ограничување на пристапот до документ.

          - Со членот 5 од Предлогот на закон се менува членот 244 од Законот за парничната постапка. Согласно овие измени, странката, нејзиниот законски застапник или полномошник, има право  непосредно, без претходна дозвола од судот, да му поставува прашања и да бара објаснувања вештакот во поглед на дадениот стручен наод и меислење. Дури откако странките ќе го искористат ова законско право, судот може да му поставува прашања на вештакот и да бара објаснувања во поглед на дадениот стручен наод и мислење. 

           - Со членот 6 од Предлогот на закон се менува и дополнува членот 287 од Законот за парничната постапка. Така, се пропишува дека странката, нејзиниот законски застапник или полномошник има право непосредно да им поставува прашања  на сведоците, вештаците и на странките. Со ваквото решение се зголемува активната улога на странките во постапката и се зголемува нивната одговорност за успехот во спорот. Воедно се регулира редоследот по кој странките го остваруваат ова законско право. Согласно новите законски решенија, само кога странката, нејзиниот законски застапник или полномошник ќе заврши со поставување на прашања, претседателот на советот може да поставува  прашања на сведокот, вештакот или странката, а потоа и членовите на советот можат непосредно да му поставуваат прашања.

            - Со членот 7 се врши изменување и дополнување на членот 343 став (2) од Законот за парничната постапка, и се пропишува  дека суштествена повреда на одредбите од парничната постапка постои и ако спротивно на одредбите на овој закон, судот го повредил правото на странка на поставување на прашања на противната странка, на сведоците и на вештаците. Со ова решение се дава појака заштита на правото на странките, нивните законски застапници или полномошници по однос на правото на непосредно поставување на прашања на сведоци вештаци и странките во постапката.

           -  Со членот 8 од Предлогот на закон се менува и дополнува  членот 354 став (1) од Законот за парничната постапка, така што се пропишува дека  второстепениот суд по службена должност внимава на повредата на одредбите од парничната постапка и кога судот го повредил правото на странка на поставување на прашања на противната странка, на сведоците и на вештаците.

           - Со членот 9 од Предлогот на закон се менува и дополнува членот 461 од Законот за парничната постапка, и се пропишува дека  во стопанските спорови чија што вредност не надминува 1.000.000 денари, а по кои постапката се поведува со тужба пред суд, странките се должни, пред поднесувањето на тужбата  да се обидат спорот да го решат по пат на медиација. Доколку медијацијата не успеала, при поднесување на тужбата тужителот е должен да приложи писмен доказ издаден од медијатор дека обидот за решавање на спорот по пат на медијација не успеал, а во спротивно судот ќе ја  отфрли.
            - Со членот 10 од Предлогот на закон, се пропишува дека  постапките пред судовите поведени пред денот на отпочнување на примената на овој закон, ќе се спроведат според  прописите кои важеле пред денот на отпочнување на примената на овој закон, и дека постапките пред првостепените судови кои не се поведени до денот на отпочнување на примената на овој закон, ќе се водат според одредбите од овој закон.
              - Со членот 11 од Предлогот на закон се пропишува дека овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во "Службен весник на Република Македонија", а ќе отпочне да се применува по  шест месеци од денот на влегувањето во сила на овој закон. 

1. Трошоци 

· Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако да, наведи ги формалностите.

не.

· Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на државната управа? Ако да, образложи ги трошоците.

не

-Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи на државната управа. Ако да, образложи ги трошоците.

 не.

· Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица? Ако да, образложи ги трошоците.

не
· Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица. Ако да, образложи ги трошоците.

Не
2. Придобивки

- Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнати страни
- Други нефинансиски придобивки за засегнати страни

Со предложените решенија се зајакнуваат правата на странките, нивните законски застапници или полномошници во парничната постапка, и се зајакнуваат законските решенија по однос на медијацијат
3. Ризици и претпоставки 

.
4. Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	
	Анализи приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз животната средина
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	В  Влијание врз правата на граѓаните 
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ


Чекор 3: Консултации

Секретаријат за законодавство

Министерство за финансии

Резиме на иницијалната

проценка на влијание на регулативата

1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 

Предлогот на закон содржи решенија од значење за остварувањето или заштитата на правата и правно зашитените интереси на странките во постапката.
2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка на влијанието на регулативата и предлог законот:

- Нада Пенова, државен советник и Валентина Шаурек, државен советник.

3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија:

 -  Илија Ристовски,: Државен секретар 

Изјава од министерот
за иницијалната проценка на влијание на регулативата

Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на влијанието на регулативата/ предлог закон
	1.1
	Има / Нема влијание
	врз Буџетот на Република Македонија во висина од 6.200.000 денари, за 2013 година

	2.
	Има / Нема влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија.

	3.
	Има / Нема влијание
	врз постапките или работењето на јавната администрација / врз судството при работа со странки (правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар.

	4.
	Има / Нема влијание
	врз економијата и врз обемот на државна помош.

	5.)
	Има / Нема влијание
	врз животната средина.

	6.)
	Има / Нема влијание
	врз   социјалната положба на граѓаните.


	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни. 

Датум на објавување:

Вклучени организации и претставници:

Свое мислење дадоа следниве организации:
	ДА / НЕ

	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид.
	ДА/НЕ

	9.
	Предлог законот е лекториран.
	ДА/НЕ

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 
	ДА/НЕ

	11.
	Дали предлог законот предвидува управна постапка?
	ДА/НЕ

	12.
	Доколку предлог законот предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи одобрување”?
	ДА/НЕ


Изјава од министерот
Јас, Блерим Беџхети, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот. 

Потпис на министерот:

........................................................
